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KEJD Team Udlejning (6690) 
 
 

 
    
Politikersvar til Line Barfod (Ø) – vedrørende KK ejet 
landbrugsjord i Lille Skensved 

Line Barfod (Ø) har den 23. august 2024, i forbindelse Køge Kommu-
nes naturprojekt i Ejby Mose (bilag 1), stillet følgende spørgsmål vedrø-
rende Københavns Kommunes (KK) bortforpagtede landbrugsareal be-
liggende på en del af matr.nr. 1A og 1Æ, Spanager Hovedgård, Ejby 
Sogn, 4623 Lille Skensved: 
 

1. "Hvad ØKFs planer er for grunden?” 
 

2. "om København vil lade grunden indgå i naturprojektet?” 
 
3. "Herunder om der evt. kunne komme skov på noget af grunden, 
så det kunne tælle med i vores nye klimaplan?” 

 
Økonomiforvaltningens svar 
 
Ad. 1.  
KK ejer ejendommen beliggende på matr.nr. 1A og 1Æ, Spanager Ho-
vedgård, Ejby Sogn, 4623 Lille Skensved, som anvendes til institution af 
Børne- og Ungdomsforvaltningen. Som en del af ejendommen er land-
brugsarealet bortforpagtet tidsubegrænset til Margit Skovlund & Leif 
Svendsen I/S. Økonomiforvaltningen (ØKF) har ikke på nuværende 
tidspunkt fastlagt andre konkrete planer for landbrugsarealet, men er i 
gang med en forundersøgelse af skovrejsning, som uddybes nedenfor i 
Ad. 3.     
 
Ad. 2.  
ØKF er imødekommende overfor en bortforpagtning til Køge Kom-
mune med henblik på et naturprojekt. ØKF er i løbende dialog med 
Køge Kommunes Teknik- og Miljøforvaltning angående bortforpagt-
ning og et naturprojekt. ØKF er i færd med at afsøge, om Køge Kom-
mune er interesseret i at købe landbrugsarealet med henblik på deres 
naturprojekt.  
 
Ad. 3.  
På baggrund af Budget 2024 (ØK59 Forundersøgelse af skovrejsning) 
er ØKF i gang med en forundersøgelse, der skal afdække mulighederne 
for:  

- skovrejsning indenfor kommunegrænsen 

  

Til Line Barfod (Ø) 
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- skovrejsning på matrikler ejet af KK udenfor kommunegrænsen 
- opkøb af jorde udenfor KK mhp. skovrejsning.  
 

Resultaterne af forundersøgelsen forventes i slutningen af 2024.  
 

Matriklen i Lille Skensved indgår i forundersøgelsen som et muligt 
grundstykke til skovrejsning udenfor kommunegrænsen. Hvis der rejses 
skov på matriklen i Lille Skensved, vil Køge Kommune indregne klimaef-
fekterne i deres geografiske CO2-opgørelse, hvorfor KK ikke samtidig 
kan indregne klimaeffekterne fra skovrejsningen i Lille Skensved. 
 
Dette skyldes, at KK på baggrund af den forventede afgrænsning i Kli-
maplan 2035 ikke direkte medregner klimaeffekter fra fx skovrejsningen 
udenfor kommunegrænsen, da der her er en betydelig risiko for dob-
belt kontering af de positive klimaeffekter.  

 
Den nye klimaplan forventes dog at indeholde et afsnit om KK’s aktivite-
ter, som ikke direkte medregnes i CO2-opgørelserne. Her vil eventuelle 
skovrejsningsprojekter udenfor kommunegrænsen kunne indgå. 
 
Bilag  
Bilag 1 - Køge Kommune: Ejby Mose og Spanager - Landskabspleje og 
spor i landskabet på 45 hektar 
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Køge Kommune har opkøbt HOFORs arealer i Ejby Mose efter de 

har lukket deres vandindvinding i mosen. Vandspejlet er steget en 

meter af den årsag, og der er nu dannet en sø i mosen. 

Kommunen er i gang med at lave skitseprojekter under 

vandområdeplanen for bl.a. genslyngning af Køge Å og Ejby 

Møllebæk, der løber igennem området. Med det udgangspunkt 

arbejder Køge Kommune med planer for at fremme 

biodiversiteten og med at forbedre de rekreative muligheder i 

området med spor gennem et sammenhængende naturlandskab 

på 45 hektar.  

 

 

 
Figur 1 Ejby Mose og Spanager Skolehjem er markeret med den røde 
stjerne. 

 

 

 

Ejby Mose og Spanager – 

Fremme af biodiversitet og spor 
i landskabet på 45 hektar  
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Figur 2 Det lyse røde område er sammenhængende 45 hektar, hvor der er 
gode muligheder for landskabspleje og at fremme biodiversiteten. De 19 
hektar i sydenden er jorderne omkring Spanager Skolehjem, der ejes af 

Københavns Kommune.  

Formål 

De 45 hektar indeholder afvekslende naturtyper, der gør det 

velegnet for et sammenhængende naturprojekt, der genskaber 

landskabet og øger biodiversiteten, hvor det centrale formål er at 

give en mosaik af naturtyper mulighed for at brede sig og give 

hjemsted for et voksende antal af arter. 

Den bynære placering gør, at området allerede spiller en stor 

rekreativ rolle, som kan udbygges, ved at græssende dyr baner 

vejen gennem vildnisset og at Køge Kommunen skaber flere stier 

og boardwalks i området. Køge Å stien på 22 km længde, går i dag 

gennem Spanager Skolehjem. 

Med vandområdeprojekterne på Ejby Møllebæk og Køge Å, vil der 

blive arbejdet med at genskabe noget mere af hydrologien i 

området.  

Med et par velvillige lodsejere mod vest kan projektet tilknyttes 

området ved Ravneshave og blive udvidet med et lavbundsprojekt, 

så klimatilpasning og muldopbygning også bliver et tema. 

Projektets forventninger til Københavns Kommune 

Det er en forudsætning for projektet, at Københavns Kommune vil 

bortforpagte deres landbrugsarealer til projektet, gerne på normale 

vilkår. I dag er markarealerne forpagtet ud til konventionel 

korndyrkning. Den sydlige og vestlige del af Skolehjemmets gamle 

godspark er gammel skov, der vil give et godt og lægivende miljø 
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for græssende heste. Græsningen omkring skolehjemmet kan 

tilpasses de aktiviteter, der er i dag og fremadrettet. I dag er det 

4 grupper børnehavebørn, der kører fra København hver dag, der 

bruger området, og de er i forvejen indhegnede og det samme er 

en større boldbane. Græsning med vilde ponyer af Exmoor-typen 

foretrækkes bl.a., fordi de er sky, så de holder sig mere væk fra 

mennesker og de virker ikke så skræmmende store, som 

kreaturer gør. Børnehavebørnene går mange ture i området og 

projektet kan bidrage med flere spor og naturoplevelser til disse 

ture. Har Københavns Kommune selv idéer til naturudvikling eller 

rekreativ udvikling, vil projektet gerne favne det. Det kan være 

plantning af skov, paddehuller børnene kan gå i og fange vanddyr 

etc. Skolehjemmets oprindelige godsbygning og sidebygninger må 

rumme muligheder for kursusaktiviteter eller feriekoloni. 

Landskabsprojektets indhold 

Området indhegnes, så der kan komme græssende dyr på, gerne 

små, oprindelige heste, som kan lysåbne arealerne, så de planter, 

der ellers skygges væk af kraftigt voksende urter, kan brede sig. 

Insekter vil følge med planterne. Padder og krybdyr kan have gavn 

af mere opvarmning fra sollys i området. Heste anses for at være 

de bedste græssere, når man vil øge udbredelsen af blomstrende 

urter. Staten betaler for indhegning, når der er tale om områder 

som dette, der indeholder store naturværdier i forvejen.  

 

Græsserne skal være i området hele året og antallet af dyr 

tilpasses, så naturudviklingen optimeres. Da mosen er våd om 

vinteren, fordrer det, at der er høje arealer og gerne skov, de kan 

opholde sig i om vinteren. Om der skal vinterfodres, vil der blive 

taget stilling til. 

 

Der skal findes en lokal borger, der kan tilse dyrene til dagligt evt. 

en kombination af et græsningslaug og viceværten på Spanager 

Skolehjem. Vi engagerer os med en landmand med erfaring med 

heste eller køer, vi kan trække på, hvis der skulle blive behov for 

akut indfangning af dyr. 

 

Forpagtningsafgiften til Københavns Kommune finansieres af 

landbrugsstøtten fra arealerne, som omlægges til økologi og vil 

give omkring 3.500 kr. pr. hektar om året. 

 

Udviklingen af naturen i områder skal primært ske af sig selv under 

påvirkning af græsserne, der løbende åbner vegetationen og 

forstyrrer lidt og derved giver muligheder for hjem til nye 

organismer. 

 

Projektets fremdrift 

 

Projektet vil blive drevet af Køge Kommunes Miljøafdeling af 

medarbejderne, som kører vandområdeprojekterne i vandløbene. 

 

Hvis projektet har Københavns Kommunes velvilje, vil der blive 

arrangeret et offentligt møde med de lokale lodsejere og beboere i 

forsamlingshuset i Ejby. Formanden for Danmarks 

Naturfredningsforening i Køge og Formanden for Skovbo Golfklub 

(nabo) støtter op om projektets muligheder og vil indkalde til det 
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offentlige møde. Mødet vil vise, hvad der er af ressourcer i 

området, der vil stille sig bag projektet. 
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